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Úvod

Téma mé diplomové práce je Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné

obrany a krajní nouze. V jejím textu se tedy pokusím prozkoumat jednotlivé podmínky

a meze těchto institutů a především se zaměřit na analýzu situací, kdy z nějakého

důvodu dochází k jejich překročení.

Ačkoli se nejedná o téma, kterému by byla v současnosti věnována velká pozornost

ať již na stránkách odborných periodik či publikací, tak ve veřejných sdělovacích

prostředcích vůbec, jde o téma nanejvýš zajímavé, které bude v blízké budoucnosti

bezpochyby stále aktuálnější. Některé, nejen společenské ukazatele, zejména rostoucí

kriminalita, vzrůstající počet držených střelných zbraní a dále např. i klimatické změny

způsobující nárůst počtu přírodních katastrof, jsou toho důkazem. Jen příkladný výčet

situací, ve kterých mohou být zmíněné instituty aplikovány, dokazuje, o jak komplexní

nástroje se jedná.

Důvodů, proč jsem se rozhodl zabývat problematikou těchto okolností vylučujících

protiprávnost, je hned několik. Prvním z nich je zvláštní povaha obou institutů, která

způsobuje, že jsou při splnění zákonem stanovených podmínek schopny úplně vyloučit

trestní odpovědnost. To z nich činí zásadní pojmy trestního práva mající značný význam

i pro praktický život, neboť bezprostředně hrozící nebezpečí nebo útok je něco, s čím

může být konfrontován každý z nás. Způsob, jakým v takové situaci zareaguje, pak

zpravidla na dlouhou dobu ovlivňuje jeho budoucí život.

Impulsem byl pro mě také do určité míry zkreslující přístup médií k této

problematice, kdy je široké veřejnosti představována pouze velmi úzká část případů,

které pod krajní nouzi či nutnou obranu spadají. Zpravidla jsou to případy, které jsou

mediálně atraktivní z toho důvodu, že se v nich rozchází obecné vnímání spravedlnosti

ze strany společnosti s konečným rozhodnutím soudu. Tyto případy s nádechem senzace

pak zkreslují představy široké veřejnosti o možnostech jednání v těchto případech,

neboť neposkytují veškeré potřebné informace. I já jsem si v každém takovém případě,

o kterém jsem se dozvěděl, samozřejmě utvořil svůj vlastní názor, přičemž mi přišlo

vhodné, tyto názory v rámci diplomové práce využít. Kladu si však za cíl, na rozdíl od

výše uvedených článků, poskytnout ucelený pohled na uvedené instituty.
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V neposlední řadě také doufám, že mi bližší seznámení s touto problematikou

v budoucnu umožní v případě potřeby vhodně uzpůsobit své jednání v mezních

situacích, kterým se práce věnuje.

Text práce je členěn celkem na šest částí. Úvodní část se stručně věnuje okolnostem

vylučujícím protiprávnost a jejich významu v právním řádu České republiky.

Následující dvě se pak zabývají vymezením podmínek obou zkoumaných institutů, což

považuji za nezbytné pro následující obsah. Část číslo čtyři zkoumá pojem samotného

překročení mezí nutné obrany a krajní nouze, a to jak z hlediska teorie, tak zákonné

úpravy i rozhodovací praxe soudů. Pátá část pak uvažuje možné právní důsledky excesů

a na závěr se pokouší o zhodnocení dostatečnosti současné právní úpravy. Závěrečná

šestá část se krátce zabývá jednáním v omylu v souvislosti s excesem.

Na závěr bych rád uvedl, že jsem se v textu práce rozhodl v případech, kdy jsou za

sebou uváděny zkoumané okolnosti vylučující protiprávnost, následovat systematiku

současného trestního zákoníku, tedy uvádět na prvním místě krajní nouzi jako obecný

institut a až po ní nutnou obranu, jako její zvláštní, privilegovaný případ. Učinil jsem

tak i s ohledem na pořadí probíraných institutů v rámci této práce. Věřím, že i přes

skutečnost, že v případě titulu diplomové práce byl zvolen postup opačný, to nebude

srozumitelnosti práce na obtíž.

Práce vychází z právního stavu k 19. březnu 2014.
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Část 1. Okolnosti vylučující protiprávnost

Základní funkcí trestního práva je ochrana práv a oprávněných zájmů jednotlivce a

společnosti před trestnými činy. Trestněprávní ochrana záleží v tom, že právo určuje,

které ze společensky škodlivých činů jsou trestné, a stanoví tresty za jejich spáchání
1
.

K vymezení jednání, které je pro svou společenskou škodlivost nežádoucí a musí být

regulováno trestněprávními prostředky, užívá trestní právo konstrukci skutkové

podstaty trestného činu. Ta je tvořena souborem typových znaků skutkové podstaty,

které blíže určují podmínky trestného jednání.

Tak jako trestní právo vypočítává tyto znaky, jejichž přítomnost je nezbytná pro to,

aby se jednalo o trestný čin, vymezuje také okolnosti, které jsou-li přítomny, „má to

stejné důsledky, jako když tu nejsou typické znaky trestného činu.“
2
Jedná se o

okolnosti, které vylučují trestní odpovědnost, označované jako okolnosti vylučující

protiprávnost.

Důvodem, proč považuji za vhodné se jimi na úvod krátce zabývat, je skutečnost,

že krajní nouze a nutná obrana, jejichž překročení má tato práce za cíl zkoumat,

představují základní a nejstarší instituty do těchto okolností spadající. Náleží mezi

tradiční otázky, jimiž se věda i právní praxe zabývají z důvodu jejich blízké souvislosti

s právní odpovědností, zejména pak se základy trestní odpovědnosti.

O okolnostech vylučujících protiprávnost hovoříme tehdy, kdy „dochází ke střetu

dvou právních norem – trestní normy, která určité jednání zakazuje, a normy trestního

zákoníku nebo i jiného právního předpisu, která čin dovoluje nebo dokonce přikazuje.“
3

Dochází tedy ke kolizi dvou či více hodnot, jejichž ochranu výše uvedené normy

zajišťují. Řešení by mělo vycházet z principu, že hodnotnější zájem má přednost před

méně hodnotným. Při rozhodování, který ze zájmů, chráněných proti sobě stojícími

1
NOVOTNÝ, O. a kol.: Trestní právo hmotné, Obecná část, vydání 5., jubilejní, zcela přepracované

vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s. 2007, ISBN 978-80-7357-261-7. str. 17
2
SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK a Dagmar Císařová, Základy trestní odpovědnosti: podstatně

přepracované a doplněné vydání. 1. vyd. Praha: Orac, 2003, 455 s. ISBN 80 – 86199 – 74 – 6, str. 127
3
ŠÁMAL, P. a kol.: Trestní zákoník: komentář. I. Díl, 2. vydání, C.H.Beck, Praha 2012, ISBN 978-80-

7400-428-5. str. 383
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normami, má být upřednostněn, se pak projevují zejména základní hodnoty společnosti,

ke kterým přistupují i další hodnotící kritéria. Velmi často je takovým kritériem vztah

mezi jednající osobou a vznikem konfliktní situace – přičitatelnost. K tomuto hodnocení

pak lze přistupovat z objektivního hlediska, kdy jsou porovnávány objektivní hodnoty

určitých statků či zájmů, stupeň nebezpečí, kterému jsou vystaveny, a šance na jejich

záchranu. Tyto statky a zájmy však mohou být hodnoceny také subjektivně ve vztahu

k jejich nositelům. V takovém případě může být i „objektivně závažnější zájem

v konkrétní situaci hoden menší ochrany, než zájem sám o sobě méně závažný, pokud je

možno klást nositeli vyššího zájmu vznik nebezpečné situace za vinu.“
4

Okolnosti vylučující protiprávnost jsou částí teorie označovány jako tzv. „negativní

znaky skutkové podstaty“ (kontratypy). Toto označení souvisí s „ postavením

protiprávnosti v rámci znaků trestného činu.“
5
Jeho přiléhavost proto nutně vychází

z odpovědi na otázku, zda je protiprávnost jako podmínka trestní odpovědnosti zahrnuta

již v typových znacích trestného činu, nebo zda je jeho samostatným znakem vedle jeho

jiných znaků. Výše uvedené označení kontratypy lze totiž spojovat pouze s případy, kdy

je protiprávnost součástí typových znaků trestného činu. Ačkoli je z prostého

jazykového výkladu ust. § 13 odst. 1 TZ možné spíše dovodit, že protiprávnost je

obecným znakem trestného činu ležícím mimo znaky jeho skutkové podstaty, souhlasím

se Šámalem, že protiprávnost do skutkové podstaty jako její znak patří. Lze tak

dovozovat z toho důvodu, že v případech, kde je protiprávnost dostatečně typizována, je


[…]


zásadním významem pro trestní odpovědnost.

Cílem této práce je zaměřit se na oba instituty především z hlediska situací, kdy

dochází k překročení jejich dovolených mezí a komplexně vymezit pojem excesu a

právní následky s ním spojené. Na pojem excesu se práce snaží nahlédnout jak

z hlediska názorů teorie, tak zákonné úpravy i rozhodovací praxe soudů, neboť způsoby

jeho vymezení se z hlediska těchto tří pohledů mohou částečně odlišovat.

První část práce pojednává obecně o okolnostech vylučujících protiprávnost, mezi

které se řadí i krajní nouze a nutná obrana. Snaží se především vystihnout podstatu

těchto institutů a jejich roli v právním řádu. Zabývá se také významem protiprávnosti

jako znaku trestného činu, zejména otázkou, zda je protiprávnost obecným znakem

trestného činu nebo znakem tvořícím jeho skutkovou podstatu.

Druhá a třetí část jsou následně zaměřeny na instituty nutné obrany a krajní nouze,

když podrobně zkoumají veškeré podmínky, které musí nastat, aby bylo možné je

aplikovat. Stanovují tak hranice, ve kterých se jednající osoby musí pohybovat, aby

jejich jednání bylo považováno za společensky prospěšné a proto bylo zbaveno povahy

protiprávnosti. V rámci těchto kapitol jsou přiblíženy i některé dílčí problémy jako např.

nutná obrana proti útokům úředních osob či proti osobám nepříčetným, osobám

jednajícím ve skutkovém omylu a dětem.

Čtvrtá část se zabývá vymezením pojmu překročení mezí krajní nouze a nutné

obrany. V návaznosti na předchozí kapitoly jsou rozebrány jednotlivé případy excesu
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v závislosti na porušení konkrétní podmínky, a to za předpokladu, že takové porušení

může k excesu vést.

Právní kvalifikace jednání v excesu a jeho jednotlivé právní důsledky jsou pak

předmětem páté části. První kapitola se věnuje otázkám zavinění v souvislosti

s excesem a rozebírá především možné přístupy k subjektivní stránce pachatele excesu.

V kapitole druhé jsou rozebrány jednotlivé instituty, jejichž užitím je možné zohlednit

skutečnost, že trestný čin byl spáchán v důsledku překročení mezí krajní nouze a nutné

obrany.

Na závěr této části autor shrnuje současnou právní úpravu, uvažuje nad jejím

možným vývojem do budoucna a vyjadřuje se k otázce, zda je v aktuální podobě

dostatečná.

Šestá část se krátce zabývá jednáním v omylu v souvislosti s excesem z krajní

nouze a nutné obrany.

Diplomová práce převážně reflektuje úpravu trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., a

pouze v některých částech práce je pro srovnání použita starší úprava, zejména trestní

zákon č. 140/1961 Sb. a dále trestněprávní předpisy, které mu předchází. Tato

diplomová práce vychází z právního stavu k 19. 3. 2014
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Abstract

THE NOTION AND LEGAL CONSEQUENCES OF EXCEEDING THE NEED FOR

SELF-DEFENSE AND DESTITUTION

The subject of this thesis are the notion and the legal consequences of exceeding the

need for self-defense and destitution (excess). Both of those situations exclude illegality

in the case of fulfillment of certain conditions assuring the right of an individual defend

him-self in case of an attack, in other words in situations where there is a threat to

interests protected by the criminal statute. The consequence of the fulfillment of the

conditions of destitution and self-defense is the exclusion not only of criminal liability

of the defendant but equally the illegality of his act. In these situations, we therefore are

not dealing with a criminal act. This characteristic therefore in consequence makes

destitute and self-defense into notions of great importance in the area of criminal

liability.

The aim of this thesis is to focus on both of the notions mentioned above, mainly in

regard of situations where we are faced with the exceeding of the allowed limits and

therefore to fully elaborate on and detail the parameters of the notion of excess and the

legal consequences linked to it. The term excess will be regarded from the point of view

of theories, legal treatment and jurisprudence, as their approach and definition vary

extensively.

The first part of the thesis deals with circumstances that exclude legal liability,

within which we can incorporate destitution and self-defense. The section introduces the

basis of these positions and depicts their role in the criminal statute. It equally looks at

the meaning of illegality as a characteristic of a criminal offence, dealing with the

question of; is illegality a general characteristic of a criminal offence or is it a

characteristic that forms the essence of the crime?

The second and third section then deal specifically with the notions of destitution

and self-defense, looking in detail at all the conditions which have to be fulfilled in

order for the notions to apply. They therefore form boundaries in which the defendant
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has to find himself, in order for his act to be considered as socially beneficial and

therefore for it to be stripped of any legal liability. Within those chapters’ specific

problems such as the need for self-defense against a public official, a situation of loss of

control, an individual acting under a mistaken belief and children are considered.

The fourth section deals with the definition of the terms of exceeding destitute and

self-defense. In regard of the above sections, this chapter depicts specific cases and

situations of excess in relation to the breach of specific conditions, which in theory

should or could result in excess.

The legal qualification of the act of excess and its specific legal consequences are

the subject of the fifth section. The first chapter deals with the question of culpability as

a result of excess and depicts the possible approaches to the subjective nature of the

defendant’s excess. The second chapter goes further in detail into the different notions,

which if applied help to establish that a criminal offence has been committed in relation

to the exceeding of destitute and self-defense.

At the end of this section the author summarises the current legal framework, he

also reflects on its future evolution and answers the question of; is the current legal

framework satisfactory?

The sixth section deals shortly with error in law in connection with excess.

The thesis in most part reflects the current legal framework of the criminal statute

no. 40/2009 Sb., and only in certain sections uses for comparison older legislation,

mainly the criminal statute no. 140/1961 Sb. and further the criminal law that

supersedes it. This thesis is based on the legal position as of 19. 3. 2014
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