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1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast
trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu,
která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Mimořádné snížení trestu odnětí svobody v případě překročení mezí nutné obrany.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).
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